ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA   Nº 18, DE 05 DE SETEMBRO DE 2021

Aprova o    Plano Anual    de Auditoria  de Saúde da

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina/2022.

O  Secretário  Municipal  de  Saúde  de  Colatina,  do

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e atendendo solicitação contida no

processo nº 009641/2022, baixa a seguinte Portaria:

              CONSIDERANDO que o Plano Anual de Auditoria de

Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Colatina/2022, aborda as ações que a equipe

da  Auditoria da Saúde do Município de Colatina considera relevantes para a gestão das

Unidades Gestoras que compõem a estrutura administrativa da Secretaria  de Saúde do

Município de Colatina, visando o seu aprimoramento e aperfeiçoamento, RESOLVE:

Artigo 1º -  Fica aprovado o Plano Anual de Auditoria de Saúde da Secretaria Municipal de

Saúde de Colatina/2022,  tendo como objetivo oferecer transparência aos recursos

públicos  provenientes  dos  entes  Federais,  Estaduais  e  do  Tesouro  Municipal,

destinados às ações e serviços de saúde dos usuários do SUS, conforme documento

em anexo.

Artigo 2º – Fica instituída a Comissão de Auditoria que será responsável pela execução do

Plano  Anual  de  Auditoria  de  Saúde,  composta  pelas  servidoras:  Andressa

Morelato  Citeli,  Izadora  Lucinda  Batista  do  Nascimento,  Marina  Bergamini  e

Mychele Murad Moraes.

Artigo  3º  - Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando  revogadas

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, em 05 de setembro de 2022.

                   _____________________

                                     Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANO ANUAL DE AUDITORIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLATINA - 2022

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SUMÁRIO

1 -  INTRODUÇÃO _________________________________________________ 02

2 – OBJETIVO_____________________________________________________ 02

3 – METODOLOGIA________________________________________________ 03

4 - RECURSOS HUMANOS__________________________________________ 03

5 – CRONOGRAMA________________________________________________ 03

6 - RECURSOS FINANCEIROS_______________________________________ 03

7 - AÇÕES DE AUDITORIA__________________________________________ 04

8-  DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES JÁ REALIZADAS___________________ 04

9 - MATRIZ DE RISCO______________________________________________ 06

9.1 – MATERIALIDADE______________________________________________ 06

9.2 – ECONOMICIDADE_____________________________________________ 06

9.3 – IMPACTO____________________________________________________ 07

9.4 – RESULTADOS________________________________________________ 07

10 - CONSIDERAÇÕES FINAIS______________________________________ 08

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1. INTRODUÇÃO

Considerando a Lei Complementar nº 108, de 23 de março de 2021, que estabelece

as atribuições do cargo de Auditor de Saúde.

Considerando  a  Instrução  Normativa  nº  001/2019  sob  Decreto  nº  22.917/2019

publicada em Diário Oficial em 14/05/2019, páginas 65 a 84, capítulo VI, seção III,

artigo 17, que determina o planejamento das auditorias será formalizado através do

Plano  Anual  de  Auditoria  de  Saúde  (PAAS),  que  deverá  ser  elaborado  pelos

Auditores  de  Saúde  em  obediência  ao  Manual  de  Auditoria  e  posteriormente

aprovado pelo Gestor da Secretaria Municipal de Saúde por meio de portaria.

Considerando que o relatório de auditoria é um instrumento de controle a fim de

contribuir  para  a  gestão dos recursos financeiros  e  dos resultados das ações e

serviços de saúde, com foco na qualidade da atenção oferecida aos cidadãos que

utilizam o Sistema Único de Saúde.

2. OBJETIVO

O presente Plano Anual de Auditoria de Saúde (PAAS), tem por objetivo apresentar

as ações a serem executadas no ano de 2022, conforme aprovação do Gestor por

meio  de  publicação  de  Portaria,  oferecendo  transparência  ao  uso  dos  recursos

públicos provenientes dos entes Federal, Estadual e Municipal.

3. METODOLOGIA

As ações previstas no PAAS serão realizadas conforme orientações estabelecidas

por  instrumentos do Departamento Nacional  de Auditoria  do Ministério da Saúde

(DENASUS) baseadas no Manual de Auditoria da Secretaria de Saúde de Colatina,

sob Portaria nº 001/2019.

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4. RECURSOS HUMANOS

O PAAS será executado pela equipe de servidores a seguir:

 Andressa Morelato Citeli

 Izadora Lucinda Batista do Nascimento Faé

 Marina Bergamini

 Mychele Murad Moraes

5. CRONOGRAMA

O PAAS terá início após a análise e aprovação do Gestor da Secretaria Municipal de

Saúde, estabelecida em Portaria do Poder Executivo.

6. RECURSOS FINANCEIROS

As ações previstas no PAAS não requerem custos financeiros.

7. AÇÕES DA AUDITORIA

As  ações  elencadas  se  baseiam  na  necessidade  de  organização,  prevenção  e

transparência  dos  recursos  públicos  utilizados  na  prestação  de  serviços  aos

usuários do SUS.

8. DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES JÁ REALIZADAS:

Até a presente data, ressalva-se que a equipe de auditoria da saúde, no ano de

2022, desenvolveu as seguintes ações, a fim de contribuir e aperfeiçoar a gestão em

saúde:

• Parecer no processo n.º 709/2022, do Hospital Santa Casa de Misericórdia de

Colatina, em 27/01/2022;

• Solicitação, ao setor da procuradoria, a tipologia do instrumento contratual a

ser aplicado na Instituição hospitalar Santa Casa;

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• Reuniões realizadas com o Hospital Santa Casa de Colatina, referente aos

apontamentos elencados no Relatório de Auditoria/2021;

• Elaboração do instrumento de check-list para uso do setor de monitoramento,

na aplicação junto aos processos de prestação de contas;

• Parecer no processo n.º 435/2022, no contrato do Hospital Maternidade São

José, em 27/01/2022;

• Parecer no processo n.º 710/2022, do Hospital Santa Casa de Misericórdia de

Colatina, em 27/01/2022;

• Parecer do Convênio da APAE em 24/02/2022;

• Parecer no processo n.º 5559/2022, Pronto Atendimento da Santa Casa de

Misericórdia de Colatina, em 30/03/2022;

• Parecer no processo n.º 5556/2022, do Hospital Santa Casa de Misericórdia

de Colatina, em 25/03/2022;

• Parecer no processo n.º 434/2022, no contrato do Hospital Maternidade São

José;

• Parecer no processo n.º 6263/2022 convênio da APAE em 21/03/2022;

• Acompanhamento  e  apoio  ao  processo  de  licitação  de  exames

histopatológico e citopatológico;

• Orientação  ao  setor  de  monitoramento  sobre  o  aditivo  do  Convênio  nº

88/2021 do Hospital e Maternidade São José em 11/04/2022;

• Orientação  ao  setor  de  monitoramento  sobre  processo  da  APAE

(encaminhamento de procedimentos do CER III  e IV para o Soul  MV) em

12/04/2022;

• Participação  de  reunião  realizada  no  dia  12/04/2022  com  a  Instituição

Hospitalar  São  José,  setor  monitoramento,  Secretário  de  Saúde  e

Subsecretária;

• Orientação  aos  técnicos  do  monitoramento  acerca  da  realização  de

instrumento de monitoramento do convênio da APAE, em 13/04/2022;

• Orientação e apoio a reestruturação das Academias de Saúde.

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação nº 001: Gestão de Contratos

Avaliar  os  recursos  federais  destinados  ao  custeio  das  ações  voltadas  ao

enfrentamento  de  emergência  de  saúde  pública  decorrente  do  Coronavírus  –

COVID-19, no município de Colatina.

Período a ser avaliado: anos de 2020 e 2021

Ação nº 002: Gestão de contratos/convênios

Avaliar o Contrato/Convênio de prestação de serviços entre a prefeitura de Colatina

e a Associação de Pais e Amigos de Colatina/APAE e seus respectivos aditivos, com

foco no cumprimento das metas estabelecidas no Plano Operativo.

Período a ser avaliado: ano de 2021.

Ação nº 003: Gestão de contratos

Avaliar o Contrato de serviços entre a prefeitura de Colatina e os laboratórios de

análises clínicas que prestam serviço para a Secretaria de Saúde e seus respectivos

aditivos.

Período a ser avaliado: ano de 2021.

Ação nº 004: Instrumento de Gestão

Avaliar  a  produção  apresentada  e  aprovada  nos  sistemas  oficiais  do  SUS

provenientes da Atenção Primária Municipal, priorizando os recursos federais.

Período a ser avaliado: ano de 2019, 2020 e 2021.

Ação nº 005: Instrumento Organizacional

Avaliar  e  atualizar,  caso  seja  necessário,  as  instruções  normativas  vigentes  da

Secretaria Municipal de Saúde.

Período a ser avaliado: anos de 2019, 2020 e 2021.

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9. MATRIZ DE RISCO

A matriz de risco é uma ferramenta que permite aos gestores mensurar, avaliar e

ordenar os eventos de riscos que podem afetar o alcance dos objetivos do processo

da unidade e, consequentemente, os objetivos estratégicos da oferta da prestação

de serviços para os usuários do SUS.

9.1 MATERIALIDADE

SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

Até R$ 100.000,00 1

De R$ 101.000,00 a R$ 1.350.000,00 2

De R$ 1.351.000,00 a R$ 4.000.000,00 3

Acima 40.000.000,00 4

9.2 ECONOMICIDADE

SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

Baixo 1

Médio 2

Alto 3

Muito Alto 4

9.3 IMPACTO

SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

Sem impacto 0

Baixo impacto 1

Médio impacto 2

Alto impacto 3

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.4 RESULTADOS

ITEM
BLOCO DE FI-

NANCIAMENTO
GRUPO

(Contrato vigente)

RECEITA
PREVISTA

DO CONTRA-
TO

Materialidade Economicidade Impacto
Nota
Final

1

Recurso Federal

Covid-19
R$

42.708.835,45
4 4 4 12

2 Atenção Primária
R$

13.724.283,34
4 3 3 10

3 Apae de Colatina
R$

3.007.364,24
3 3 3 9

4
Laboratórios de
análises clínicas

R$
1.344.765,88

2 3 3 8

Fonte: Sistema de Informação da E&L da Prefeitura de Colatina

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Plano Anual de Auditoria da Secretaria de Saúde de Colatina foi elaborado com a

finalidade de oferecer transparência aos recursos Municipais utilizados na prestação

de serviços de saúde ofertados aos usuários do SUS.

As ações elencadas no PAAS foram baseadas na necessidade apresentada pelo

Secretário Municipal de Saúde, utilizando a Matriz de Risco como instrumento de

avaliação baseada em critérios pré-definidos.

Colatina, 22 de abril de 2022.

Andressa Morelato Citeli                         Izadora Lucinda Batista do Nascimento  Faé

Auditora em Saúde                                                       Auditora em Saúde

Marina Bergamini                                                        Mychele Murad Moraes

Auditora em Saúde                                                         Auditora em Saúde

Secretaria Municipal de Saúde de Colatina, Rua Cassiano Castelo, 320, Centro, Cep: 29.700-060,
Colatina/ES, contato: (027) 3177-7028

	Colatina, 22 de abril de 2022.